

Số: 35 /KH-LMHTX

Hải Phòng, ngày 28 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch Số 746/KH-LMHTXVN ngày 19/10/2021 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam giai đoạn 2021-2025; Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”; Liên minh Hợp tác xã thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, bám sát với các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, tổ chức có hiệu quả phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng hệ thống Liên minh Hợp tác xã vững mạnh, xứng đáng vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo chủ trương của Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung các hoạt động thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và các đơn vị thành viên Liên minh Hợp tác xã thành phố; Xây dựng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời; phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn Khối thi đua thuộc Liên minh Hợp tác xã thành phố; tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm giữa các đơn vị thành viên.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị thành viên căn cứ vào hoạt động của đơn vị phát động phong trào thi đua theo từng đợt theo chuyên đề, nhằm động viên cán bộ, thành viên và người lao động tích cực lao động sáng tạo, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân.

- Phong trào thi đua được tổ chức phát động sâu rộng trong toàn Khối thi đua thuộc Liên minh Hợp tác xã thành phố với nội dung thiết thực hiệu quả, gắn với việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ quan và các đơn vị thành viên. Bảo đảm nguyên tắc khen thưởng chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời; đúng đối

tượng, đúng thành tích. Hình thức tổ chức triển khai thực hiện phải trọng điểm, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do Liên minh HTX Việt Nam phát động; thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 của UBND thành phố “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số*” và triển khai phát động các phong trào thi đua nhằm phấn đấu hoàn thành xuất sắc mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023, lập thành tích chào mừng các sự kiện quan trọng đất nước và thành phố cụ thể như sau:

1. Phát động, triển khai, đổi mới nội dung, phương thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua:

- Phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và các chỉ tiêu kế hoạch, Nghị quyết Đại hội VI, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra; đồng thời tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế gắn với phòng, chống và kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19.

- Đối với các đơn vị thành viên phát động các phong trào thi đua phù hợp với hoạt động của đơn vị; triển khai Đại hội thành viên thường niên, nhiệm kỳ đảm bảo theo quy định của Luật HTX năm 2012. Chủ động, tích cực tìm kiếm thị trường, mở rộng sản xuất, kinh doanh, khắc phục những khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid -19.

1. Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước:

Liên minh Hợp tác xã thành phố, đơn vị thành viên đẩy mạnh các sản xuất, kinh doanh, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... để chào mừng Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023) ...; Các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân thành phố phát động: “*Tăng thu ngân sách địa phương*” giai đoạn 2019-2025; “*Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An Toàn - Văn minh*”; “*Thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố Hải Phòng nhiệm kỳ 2020-2025*”; “*Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số và mô hình chuyển đổi thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*...”

1. Tiếp thực hiện hiệu quả các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua do Trung ương, Thành phố phát động:

- Phong trào thi đua “*cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19*”: Các đơn vị thành viên xây dựng và thực hiện nghiêm túc chỉ thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; động viên, khích lệ thành viên, người lao động tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định phòng, chống dịch.

- Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”: Các HTX tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động theo tiêu chí 13 và tiêu chí 13.5; Có liên kết sản xuất theo

chuỗi giá trị; bảo tồn và phát triển ngành nghề truyền thống của địa phương, có nhiều sản phẩm OCOP được UBND thành phố công nhận.

- Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau*”: Các đơn vị thành viên tích cực triển các hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo việc làm, tăng thu nhập, mở rộng liên doanh, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho thành viên; thăm hỏi, hỗ trợ thành viên, người lao động là hộ nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt.

- Phong trào thi đua “*cán bộ, công chức, viên thi đua thực hiện văn hóa công sở*”: Cán bộ, viên chức người lao động cơ quan Liên minh HTX thành phố tích cực thực hiện phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở, chú trọng nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, phong cách làm việc ngày càng chuyên nghiệp, trách nhiệm và hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh thi đua thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ...

- Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”: Cơ quan Liên minh HTX thành phố và các đơn vị thành viên tuyên truyền động viên khuyến khích cán bộ, thành viên, người lao động trên mỗi vị trí công tác của mình phát huy sáng kiến, cải tiến lề lối làm việc, áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ đem lại hiệu quả cao trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Nâng cao ý thức và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tất cả các lĩnh vực hoạt động, công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên minh HTX thành phố:

- *Giao Phòng Thông tin và Tuyên truyền*: Tuyên truyền đến các HTX, Quỹ TDND, Doanh nghiệp thành viên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng.

- *Giao Phòng Kiểm tra và Tổ chức thành viên, bộ phận thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Liên minh Hợp tác xã thành phố*:

+ Xây dựng Chương trình công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của Liên minh HTX thành phố.

+ Hướng dẫn các Khối thi đua thuộc Liên minh HTX thành phố triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch và Chương trình công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

+ Đề xuất biểu dương, khen thưởng, đề nghị các cấp khen thưởng các các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đảm bảo khách quan, công khai, kịp thời.

+ Hướng dẫn, kiểm tra công tác thi đua khen thưởng các đơn vị thành viên.

2. Các Khối thi đua thuộc Liên minh HTX thành phố:

Phân thành 3 Khối thi đua gồm:

- Khối Cơ quan Liên minh HTX thành phố;

- Khối các HTX Nông nghiệp thành viên

- Khối các HTX Phi Nông nghiệp, Quỹ Tín dụng và Doanh nghiệp thành viên.

a) Bám sát tình hình thực tế của các đơn vị trong Khối: Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phát động các phong trào thi đua phù hợp với nhiệm vụ và đặc thù của các đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kết hợp với phát triển sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả, liên doanh liên kết, mở rộng sản xuất, tăng thu nhập cho thành viên, người lao động.

b) Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, công bằng. Việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đề ra. Tổ chức các hội nghị sơ, tổng kết các phong trào thi đua đã phát động, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích nhằm động viên kịp thời những cán bộ, nhân viên, thành viên, người lao động có những sáng kiến, kinh nghiệm mang lại hiệu quả kinh tế và ý nghĩa xã hội. Từ đó, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tuyên truyền rộng rãi về những tấm gương điển hình để mọi người học tập và noi theo.

c) Đăng ký thi đua năm 2023, gửi về Liên minh HTX thành phố trước ngày 01/3/2023 để làm cơ sở bình xét thi đua cuối năm

d) Đối với các đồng chí là Ủy viên Ban chấp hành Liên minh HTX thành phố là Chủ tịch HĐQT, Giám đốc các đơn vị thành viên cần tăng cường vai trò, trách nhiệm, thực hiện tốt các nội dung kế hoạch có liên qua và các nhiệm vụ được phân công theo dõi lĩnh vực.

e) Đối với các HTX được lựa chọn xây dựng HTX điển hình tiên tiến cần nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động về tổ chức quản lý, sản xuất kinh doanh dịch vụ theo hướng mở rộng liên kết sản xuất gắn với chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực của xã đảm bảo chất lượng hiệu quả.

f) Kịp thời phát hiện và giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh đồng thời biểu dương và đề nghị các cấp khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt nhằm động viên và nhân rộng các hành động đẹp, việc làm tốt.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của Liên minh Hợp tác xã thành phố, đề nghị các phòng, Trung tâm, Quỹ và các đơn vị thành viên Liên minh Hợp tác xã thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam (để báo cáo);
- Ban ĐKT Thành phố (để báo cáo);
- CT, các PCT Liên minh HTX TP;
- Các Đ/C UV HĐQT LMHTXTP;
- Các Phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ;
- Các đơn vị thành viên;
- Lưu: VP, KTTCTV.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
BAN
CHẤP HÀNH

Ngô Ngọc Khánh